



امیر عبداللهیان مدیر کل امور بین الملل مجلس می شود؟

براساس گزارش‌های منتشر شده، طی مذاکراتی با هیات‌رئیس‌ه مجلس، قرار است حسین امیرعبداللهیان به‌عنوان مدیر کل امور بین‌الملل مجلس و جایگزین حسن شیخ‌الاسلام انتخاب شود. این مساله در هیات‌رئیس‌ه مجلس شورای اسلامی در دست بررسی است. حسین امیرعبداللهیان که با سرکار آمدن محمودجواد ظریف در سمت معاونت عربی و آفریقای وزارت امور خارجه مشغول به فعالیت بود، چندی پیش براساس سیاست‌های این وزار تخانه جای خود را به حسین جابری‌انصاری داد که پیش از این با سمت سخنگوی وزارت امور خارجه خدمت می کرد. حسین شیخ‌الاسلام پیش از این نماینده مردم تهران در مجلس هفتم بوده است و زمانی را نیز در مقام سفیر ایران در سوریه به فعالیت پرداخته است.

چهره

محسن رضایی در گفت‌وگوی تلویزیونی:

نقد بر جام، نقد رهبری است

محسن رضایی شبه‌شنب و یک روز بعد از وقوع کودتا در ترکیه به صدا و سیما رفت و در برنامه تلویزیونی «نگاه یک» حضور پیدا کرد. دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در این برنامه در مورد علل و نتایج این کودتا صحبت کرد و البته در بخشی از سخنان خود با اشاره به سالگرد برجام نکاتی را در مورد این توافق مطرح کرد. او گفت: «منتقدان برجام حواس شان باشد که برجام رهبری را نقد می‌کنند.» البته دیروز روابط‌عمومی دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام اعلام کرد برخی صحبت‌های رضایی در شبکه‌های مجازی با تغییراتی منتشر شده است. رضایی در ادامه گفت‌وگوی خود با اشاره به سالگرد توافق برجام گفت: «تحریم‌هایی که در کنگره آمریکا وضع می‌شود اعم از ویزا برای ایرانیان نشان‌دهنده این است که آمریکا به دشمنی‌های خود ادامه داده و برخلاف حرفی که اوپاما زده، این موضوعات را دو تن نکرده است یا درباره مساله مشکی تحریم‌هایی وضع کرده‌اند، در حالی که این تحریم‌ها بعد از توافق برجام بوده است و همه اینها برخلاف برجام مصوب مقام معظم رهبری است که طبق فرمایش ایشان ما زیر بار هیچ تحریم جدیدی در هیچ موضوعی نمی‌روسیم. من واقعا از کميته نظارت بر برجام گلايه‌مند هستم. آنها بايد پرورنده‌هایی درباره تحریم‌های وضع شده در کمیسیون مشترک در دست کنند.»

وی ادامه داد: «نکته مورد توجه دیگر این است که ما در کشورمان سه برجام داشتیم؛ یکی برجام مصوب مجلس، دیگری برجام مصوب شورای عالی امنیت ملی و نهایتا برجام مصوب مقام معظم رهبری که اینس برجام جامع آن دو برجام دیگر است.

در عین حال چند نکته دیگر دربر دارد که ما این برجام را قبول داریم و کسانی که برجام را مورد نقد قرار می‌دهند حواس شان باشد که برجام رهبری را نقد می‌کنند، نه برجام مجلس و شورای عالی امنیت ملی را. حتی نیروهای حزب اللهی هم که می‌خواهند خیلی انقلابی باشند نباید وارد حریم رهبری شوند. در حال حاضر نیز آمریکا روح برجام را زیر پا گذاشته و نیاز است کمیته نظارت پنج، شش پرورنده جدی درست کند و طبق قانون آنها را در کمیسیون مشترک مورد پیگیری قرار بدهد.»

برجام

رئیس ستاد پیگیری در نشست خبری:

تیشه به ریشه منافع کشور نز نیم

در یک سالگی برجام هنوز صحبت از توافق تاریخی است که یک سال پیش میان ایران و کشورهای ۵+۱ منعقد شد. با گذشت ۱۲ ماه از این توافق هنوز موافقان و مخالفان آن در ایران و آمریکا به بررسی آن مشغول هستند. سیدعباس عراقچی، مذاکره‌کننده ارشد ایران در جریان مذاکرات در سالگرد برجام با حضور در نشست خبری به بررسی یک سال گذشته و چشم‌انداز پیش روی این توافق پرداخت. او در این نشست گفت: یک‌سال پس از اجرایی شدن برجام با فضایی روبرو شدیم که یک‌سری سوء تفاهم‌ها به وجود آمده که لازم است درخصوص آن توضیحاتی داده شود.

نگران ترامپ نیستیم



سیدعباس عراقچی، مذاکره‌کننده ارشد

عراقچی همچنین درباره نگرانی‌ها بابت روی کار آمدن رئیس جمهوری جمهوری خواه در آمریکا گفت: «ما خود را به هیچ دولتی گره نزده‌ایم که نگران نقض برجام باشیم، با یک دولت هم مذاکره نکرده‌ایم، مذاکره ما با ۶ کشور بوده است. برگشت‌پذیری فعالیت هسته‌ای ایران را هم با تأکید رهبر معظم انقلاب حفظ کرده‌ایم، می‌توانیم طبق برنامه و روشی که برای طرف مقابل هم روشن است فعالیت هسته‌ای خود را به حالت سابق برگردانیم.» معاون وزیر امور خارجه درباره اظهارات ترامپ نیز افزود: «آقای ترامپ یا هر کس دیگر فکر نکند، قرار است مذاکره دیگری صورت بگیرد. البته ما متعهد به تعهداتمان در برجام خواهیم بود.»

مقابله با ماله کشی و بتن‌ریزی

عراقچی در ادامه نشست خبری به مناسبت سالگرد برجام درباره ادبیات استفاده شده از سوی منتقدان توضیح داد: «آنچه من انجام داده‌ام روشنگری نسبت به ابعاد برجام با توجه به بی‌انصافی‌ها بوده است. همه مزاح‌ها در مورد ماله طلایی را برای بنده می‌فرستند و جمع می‌کنم، لذت می‌برم، چون نشان می‌دهد منطق ما کار می‌کند، و از این جهت خوشحالم. اگر ما به تأمین منافع ملی در راستای اجرای موفق برجام کمک نمی‌کنیم حداقل تیشه به ریشه منافع کشور نز نیم.» رئیس ستاد پیگیری اجرای برجام در ادامه این موضوع افزود: «بحث بتن‌ریزی در راکتور اراک ترند آمریکایی‌ها بود که ما هم در داخل گرفتارش شدیم یکی از بزرگ‌ترین دستاوردهای مذاکرات، تثبیت راکتور آب سنگین اراک بود. آمریکایی‌ها از اولین دور مذاکرات حاضر نبودند حتی اسم راکتور آب سنگین را بیاورند. در متن توافق ژنو، آنجا که به راکتور اراک می‌رسد، نوشته شده‌ان راکتوری که آن‌اس می گوید IR۴۰. این کجا و پابر جا ماندن راکتور اراک با ماهیت تولید آب سنگین کجا، آنها حتی متعهد به کمک برای مدرن‌سازی راکتور نشده‌اند.»

عکس از

سیدحسن خمینی فرزند یادگار امام راهل در صفحه اینستاگرام خود نوشت: این روزها که کودتا در ترکیه شکست خورده است، به یاد سخنرانی امام بعد از شکست کودتای نوزده افتادم. ایشان در آن سخنرانی می‌فرمایند: «خوب، اینها نمی‌فهمند که اگر فرضا هم شما از پایگاه همدان یا شده بودید و آمده بودید و فرض کنید چند تا جا [را] هم کوبیده بودید، شما بالاخره باید زمین‌ها بیاید یا همان آسمان می‌تانید؟ ما از این امور نمی‌ترسیم، جایی که مردم حاضر باشند و اراده ملت با عزم و تصمیم همراه باشد و کسانی آماده فداکاری باشند، نتیجه معلوم است.



عکس، اینستاگرام سیدحسن خمینی [۱]

۴

سیاس

www.Farheekhtegan.ir

Mon. | 18 Jul 2016 | vol.07 | No. 1994

دوشنبه ۲۸ تیر ۱۳۹۵ | ۱۳ شوال ۱۴۳۷ | ۱۸ جولای ۲۰۱۶ | شماره ۱۹۹۴

نماینده رشت درباره جلسه هماهنگی در مورد کودتای ترکیه خبر داد

رایزنی شبانه ظریف، قاسم سلیمانی و شمشخانی

محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه در جلسه غیرعلنی دیروز یکشنبه سفر اردوغان در شب کودتا به تهران راه‌شدت تکذیب کرد. ظریف برای بررسی روند اجرای برجام و ارائه گزارش سه ماهه برجام و بررسی تحولات ترکیه به مجلس رفته بود. غلامعلی جعفرزاده‌ایمن‌آبادی نماینده مردم رشت در مجلس درخصوص این جلسه توضیح داد که وزیر امور خارجه در جلسه گفت با آقایان سلیمانی و شمشخانی مسائل مربوط به ترکیه را تاصبح رصد کردیم و لحظه به لحظه باهم هماهنگ بودیم. ظریف در مورد عملیات تروریستی در نیس فرانسه نیز گفت: «در حادثه تروریستی نیس فرانسه می‌تواند نقش صهیونیست‌ها پررنگ باشد به دلیل آنکه آنها به دنبال اسلام‌هراسی هستند و افرادی را غیرمستقیم آموزش می‌دهند که بتوانند عملیات تروریستی انجام دهند.» نماینده رشت در مجلس شورای اسلامی همچنین گفت: «وضع ایران در قبال کودتا بهترین موضع بود، ایران تنها کشوری بود که از دموکراسی حمایت کرد. اما روسیه موضع مقتصدی نگرفت همچنین آمریکا؛ کشورها موضع دوپهلو گرفتند تا ببینند سرنوشت کودتا چه می‌شود، اما جمهوری اسلامی ایران از همان ابتدا مخالفت خود را با هر اقدام غیردموکراتیک اعلام کرد.» ظریف همچنین در جلسه غیرعلنی مجلس در مورد روند اجرای برجام و گزارش این وزار تخانه به مجلس گفت: «اگر عده‌ای از نمایندگان انتقادی دارند زمانی که به کمیسیون امنیت برای ارائه توضیح می‌رویم انتقاد خود را مطرح کنند تا پاسخ دهیم.» او در مورد واکنش‌ها به گزارش اول نیز

گفت که نقدی در این رابطه به ما منتقل نشده است. ظریف که با خبرگزاری خانه ملت گفت‌وگو می‌کرد درخصوص ارائه گزارش وزارت امور خارجه کشور از اجرای برجام به کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی توضیح داد: «طبق قانون وزارت امور خارجه گزارش‌های خود را در برجام به کمیسیون امنیت ارائه داده است. در هر دو گزارش همان کاری که از ما خواسته شده بود انجام گرفته است.» علاءالدین بروجردی، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اعلام خبر ارائه دومین گزارش اجرای برجام از سوی وزارت خارجه به این کمیسیون گفت: «وزارت خارجه گزارش دوم خود از اجرای برجام را به کمیسیون امنیت ارائه کرده که بعد از تعطیلات مجلس در صحن علنی قرائت می‌شود.»

علی صوفی عضو شورای عالی سیاستگذاری اصلاح‌طلبان خبر داد

مخالفت فراکسیون امید باتغییر معاون پارلمانی

یعنی اختلافات درونی موجب بروز این مشکل شده است؟

شورای عالی سیاستگذاری ادامه کار را موکول به یک ارزیابی از عملکرد شورا کرده و الان در حال انجام این کار است. شورای عالی سیاستگذاری اصلاح‌طلبان منحل نشده است و پابرجاست و اکثریت اعضای آن دلیلی بر تعطیلی که نماد اتحاد اصلاح‌طلبان است، نمی‌بینند چون براساس ضرورتی به وجود آمد که هنوز باقی است. منتهای برای اینکه عملا و رسماً این کار را ادامه دهد ناچار است از عملکرد ارزیابی داشته باشد و مجدداً پروسه را طی کند. قرار است گزارشی به خاتمی داده شود و تصمیم‌گیری شود ماموریت این شورا در آینده چیست و چه تغییری در ساختار شورا باید به وجود آید. شورای عالی سیاستگذاری اصلاح‌طلبان با تغییر ساختار، مجدداً به فعالیت خود ادامه می‌دهد. علت وقفه‌ای که در کار شورا به وجود آمده به این دلایل بود. با این حال ارتباط با فراکسیون امید جزء برنامه‌های ما بوده و به خاطر تعلل، غفلت و بی‌توجهی، شورا ترجیح داد نمایندگان احساس نکنند در کارشان دخالت می‌شود.

اما خروجی آن عملکرد ضعیف فراکسیون امید بود.

بله. خروجی این بوده که ناپختگی‌ای که در لیست دیده می‌شد در تصمیم‌گیری‌ها اثر گذاشت و ما همچنان آثار آن را می‌بینیم.

شما به تغییرات ساختاری در شورای عالی سیاستگذاری اشاره کردید؛ آیا بعد از تغییرات می‌توان امیدوار به تشکیل اتاق‌های فکر برای نمایندگان اصلاح‌طلب‌شد؟
بله. این تصمیم وجود دارد و درست است که شورا در کارش وقفه ایجاد شد اما این ضرورت احساس می‌شود. علاوه‌بر این کسانی که در لیست امید قرار گرفتند به یک میثاق‌نامه‌ای متعهد شدند و طرف آنان شورای عالی سیاستگذاری اصلاح‌طلبان است؛ بنابراین شورا نمی‌تواند خود را کنار بکشد.

می‌توانید از جزئیات این تغییرات بیشتر بگویید؟
هنوز چیز خاصی مشخص نشده است. ما در استان‌ها شورای اصلاح‌طلبان داریم که اکثراً درخواست‌شان این است که تجدید انتخابات صورت گیرد و انتخابات با سازوکار دیگری انجام شود. در شورای مرکزی هم ممکن است تغییراتی صورت گیرد و لزوماً همین ترکیب کنونی حضور نداشته باشند و افرادی تغییر کنند.

اکنون این برنامه‌ها در چه مرحله‌ای قرار دارد؟
الان در مرحله جمع‌بندی ارزیابی از فعالیت شورای عالی در سطح ملی و استانی هستیم. فرم‌هایی تهیه شده که از طریق آن نظرخواهی صورت می‌گیرد، به‌زودی نیز نشست سراسری در تهران برگزار خواهد شد و مشکلات به بحث گذاشته می‌شود و درنهایت جمع‌بندی به حضور خاتمی ارسال می‌شود و درباره فعالیت‌های آینده تصمیم‌گیری خواهد شد.



علی صوفی عضو شورای عالی سیاستگذاری اصلاح‌طلبان

دلیل انتظار بیش از این از آنها نبود. بی‌تجربگی و خامی‌ای که در افراد دیده می‌شد اثر خود را گذاشت به‌طوری که آنان در همان ابتدا و در زمان انتخاب روسای شعب غافلگیر شدند.

شما از بی‌تجربگی این افراد سخن می‌گویید در حالی که قبل از آغاز مجلس دهم هم این مساله واضح بود به همین دلیل بر لزوم وجود اتاق فکر برای آنان تأکید می‌شود؛ چرا این اتفاق عملیافتاد؟
بله، درست است این اتفاق نیفتاد. اساساً شورای عالی سیاستگذاری توانست این ارتباط را برقرار کند.

دلیلش چه بود؟
به دلایل گوناگون بین نمایندگان لیست امید و شورای عالی سیاستگذاری فاصله افتاد. برای اینکه در کار نمایندگان تداخلی پیش نیاید و کارشان به خودشان واگذار شود، شورای عالی سیاستگذاری ناخواسته کنار گذاشته شد و ارتباط از طریق اتاق فکر قطع شد.

این تصمیم خود شورای عالی سیاستگذاری بود یا درخواست نمایندگان؟

درخواستی از طرف نمایندگان نبود اما شورای عالی سیاستگذاری بعد از برگزاری انتخابات با بی‌برنامگی مواجه شد. عده‌ای از احزاب که عضو شورا هستند ماموریت اینس شورا را فقط برگزاری انتخابات می‌دانستند.

مثل حزب اعتدال و توسعه؟
برخی احزاب، نمی‌خواهم نام ببرم. ولی این افراد ماموریت را برگزاری انتخابات می‌دانستند بنابراین فکر می‌کردند کار شورا تمام شده است در حالی که شورا با برگزاری انتخابات کارش تمام نمی‌شود چون منشایی داشت و به هر حال از طرف خاتمی این تصمیم گرفته شده بود. عملاً شورای هماهنگی جبهه اصلاحات که پیشنهاد تشکیل شورای عالی سیاستگذاری را مطرح کرده بود وظیفه شورای عالی سیاستگذاری را در برگزاری انتخابات خلاصه نکرده بود اما برخی احزاب داخل شورا، نظرشان چیز دیگری است.

صورت گرفت ارتباط داشته باشد؟

بله، این‌طور به نظر می‌آید. به هر حال فکر نمی‌کنم فراکسیون امید از این تغییر راضی و موافق آن باشد.

پس معتقدید تغییر انصاری، تغییر در جهت اصولگرا شدن کابینه بوده است؟

بله، کاملاً این‌طور است. مگر اینکه روحانی بخواد تغییرات اساسی‌تری را در پیش داشته باشد. مثلاً شنیده شده است

ایشان می‌خواهد برخی از وزرا از جمله وزیر کشور را تغییر دهد و صحبت از نیروهایی با گرایش اصلاح‌طلبی است.

چه کسی برای وزارت کشور مطرح است؟

آقای شریعتمداری مطرح است که این تغییر اگر صورت بگیرد مثبت ارزیابی می‌شود. به هر حال فعلاً تغییر معاونت بزرگی اصولگرایان گرفتند. اما عملاً بعد از این انتخابات همراهی و هماهنگی از طرف دولت روحانی و همراهان ایشان

با مردم دیده نشده. البته حسن روحانی

موضع منفی در این رابطه نگرفته‌اند اما بادهدی حزب اعتدال و توسعه و اعلام بی‌طرفی در رابطه با تغییر ریاست مجلس

خود یک نوع پشت کردن به رای مردم بود. به‌رغم اینکه رئیس جمهوری هم بر تغییر تأکید کرده بود اما دوستان دولتی در حزب اعتدال و توسعه برعکس عمل کردند و از تغییر حمایت نکردند و حامی تثبیت بودند. به هر حال گرچه روحانی در تغییراتی که در سطح استانداران صورت داد مثبت عمل کرد و در جهت رای مردم بود، اما اتفاقی که در مورد معاونت پارلمانی صورت گرفت مقداری عجیب بود.

با توجه به اتفاقاتی که در انتخاب رئیس مجلس و روسای فراکسیون‌ها افتاد، شما عملکرد فراکسیون امید را چگونه ارزیابی می‌کنید؟ آخرین اتفاق هم این بود که دغدغایی که از مجلس اصولگرا نتوانسته بود رای بیاورد در مجلس دهم با اکثریت نسبی اصلاح‌طلبی توانست به‌راحتی رای اعتماد بالایی بگیرد.

اساساً لیست امید ما لیست اولیه ما نبود، لیست ثانویه بود و با لیست اولیه ما خیلی فاصله داشت به‌طوری که ما گشتیم و افراد را پیدا کردیم و آنان را در لیست قرار دادیم. به هر حال عناصر شناخته‌شده که سابقه اجرایی و قانون‌گذاری داشته باشند در لیست امید نبودند و به همین

فرهنگستان

کوتاه از دیپلماسی

درخواست مدیرعامل بوبینگ از رئیس جمهور آمریکا:

منصوبه مجلس نمایندگان را وتو کنید

دنيس موبلنبرگ، مدیرعامل شرکت هواپیمایی بوبینگ در حاشیه مراسم یکصدهمین سالگرد تأسیس این شرکت خبر داد که در موضوع قرارداد ۱۷/۶ میلیارد دلاری با ایران‌ایر برای فروش هواپیماهای مسافربری تابع دولت آمریکاست: «ما کاملاً در راستای سیاست دولت آمریکا درباره این قرارداد حرکت می‌کنیم.» این شرکت هواپیمایی با اعلام چنین خبری رسماً اعلام کرده است که بوبینگ در راستای سیاست دولت باراک اوپاما حرکت کرده و توجهی به منتقدان کنگره ندارد. نمایندگان جمهوری خواه کنگره روز چهارشنبه با وجود مخالفت دموکرات‌ها، قانون منع فروش هواپیماهای بوبینگ به ایران‌ایر را تصویب کردند و باراک اوپاما، رئیس‌جمهوری این کشور در واکنش به این اقدام اعلام کرده است که از حق و تو خود استفاده می‌کند. با این حال به دلیل تعطیلات هفت هفته‌ای کنگره در تابستان، این قانون باید منتظر تصویب نهایی در مجلس سنای آمریکا باشد. فروش ۸۰ فروند هواپیمای مسافربری و اجاره ۲۹ فروند دیگر از جمله مواردی است که بوبینگ و ایران‌ایر بر سر آن به تفاهم رسیده بودند؛ تفاهمنامه‌ای مشترک به ارزش ۲۵ میلیارد دلار. براساس گزارشی از ایسنا، موبلنبرگ با اشاره به این قرارداد، خاطرنشان کرد که گام بعدی در روند توافق با ایران، دریافت مجوز دولت آمریکاست. او همچنین تأکید کرد که در صورت دریافت مجوز مربوطه این شرکت قادر خواهد بود قرارداد نهایی فروش هواپیماها به ایران‌ایسر را نهایی کند. مدیرعامل بوبینگ بر این باور است که توافق احتمالی با ایران‌ایر فرصتی قابل توجه برای ایجاد شغل‌های تولیدی در آمریکا خواهد شد.

گفته‌ها



رویکرد آمریکادر برابر برجام قابل قبول نیست

علی اکبر ولایتی (رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک): آمریکایی‌ها به تعهدات‌شان دربرجام عمل نکرده‌اند، تحریم‌ها به‌طور کامل برداشته نشده و متأسفانه برخی شروط مقام معظم رهبری در برجام رعایت نشده است، اوپاما باید بنویسد که تحریم‌ها برداشته شود، اما برخلاف تعهد آنها، هنوز اوپاما این کار را انجام نداده است. ما به تعهدات خود قبل از زمانی که مشخص کرده بودند عمل کردیم، اما متأسفانه طرف‌های غربی هنوز تحریم‌ها را برنداشته‌اند. همان‌گونه که مقام معظم رهبری نیز تأکید کردند آمریکایی‌ها شاید تحریم‌های هسته‌ای را بردارند، اما به بهانه‌های دیگر دو مرتبه تحریم‌ها را از سر می‌گیرند که این موضوع مورد قبول ایران نیست.



پرونده ساختگی هسته‌ای بسته شد

علی اکبر صالحی (رئیس سازمان انرژی اتمی): خداوند متعال را شاکریم که مقدر فرمود این پرونده ساختگی هسته‌ای نهایتاً بسته شود. این موضوع برای کسانی که در سیر تحول این پرونده از ابتدای تکوین تاکنون حضور داشتند، خیلی خیلی خوشایند و در عین حال غیرقابل باور است. کمتر کسانی باور می‌کردند این پرونده امروز پشت سر ما قرار گیرد. در حالی که ما را متهم به فعالیت‌های غیر صلح‌آمیز کرده بودند، پرونده بسته شد. این معجزه بود. از ۱۵ شاخص و هدف که تا سال ۲۰۲۰ ترسیم شده است، ایران به هشت هدف رسیده و به هفت هدف دیگر نیز به‌زودی می‌رسد.